#### สรุปผลการวิจัย

ผลการวิจัยพบว่า

1. สถานภาพความร่วมมือและการบริหารจัดการความร่วมมือในการจัดการศึกษาและวิจัยทางสารสนเทศศาสตร์ในระดับภูมิภาค

ความร่วมมือในวงการบรรณารักษศาสตร์และสารสนเทศศาสตร์ในระดับภูมิภาคอาเซียน เริ่มต้นตั้งแต่พ.ศ. 2513 (ค.ศ. 1970) โดยการก่อตั้งสภาบรรณารักษ์ภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ เรียกโดยย่อว่าคอนซาล แต่เน้นห้องสมุด บรรณารักษ์ และวิชาชีพ แม้จะมีวัตถุประสงค์ครอบคลุมเรื่อง การศึกษาวิชาสารสนเทศศาสตร์ มีการบริหารจัดการอย่างเป็นระบบโดยมีธรรมนูญลงวันที่ 26 มีนาคม 2549 ใช้เป็นแนวทางการบริหาร ผลงานที่สำคัญ คือ การจัดประชุมทางวิชาการทุกสามปี โดยมีประเด็นที่เกี่ยวข้องกับการศึกษาและวิจัยรวมอยู่ด้วย

ยุทธศาสตร์ การบริหารจัดการความร่วมมือด้านการศึกษาและวิจัยในด้านแผนการดำเนินการ
จำแนกเป็นระยะสั้น ระยะปานกลาง และระยะยาว

## อภิปรายผล

1. ผลการวิจัยพบว่า ความร่วมมือในวงการสารสนเทศศาสตร์ในประชาคมอาเซียน แม้จะเริ่มต้นตั้งแต่พ.ศ. 2513 (ค.ศ. 1970) โดยการก่อตั้งสภาบรรณารักษ์ภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต้หรือคอนซาล และแม้มีวัตถุประสงค์ครอบคลุมเรื่องการศึกษาวิชาสารสนเทศศาสตร์ แต่ผลงานที่ผ่านมามุ่งเน้นห้องสมุด บรรณารักษ์ และวิชาชีพ และไม่ได้ผลงานที่เด่นชัดที่เกี่ยวข้องกับความร่วมมือทางด้านการศึกษาและวิจัยโดยตรง